
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    66 

del  

13/11/2012 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO - ESECUTIVO RISTRUTTURAZIONE 

CAPPELLA E COSTRUZIONE OSSARI CIMITERO DI AGRATE 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  tredici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  45,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GATTI ANGELO  SINDACO   X  

TOSI SIMONE  ASSESSORE    X 

CUSCUSA FRANCA  ASSESSORE   X  

FRATTON SERGIO  ASSESSORE    X 

PICCAIA GIORGIO  ASSESSORE   X  

Totale   3   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, GATTI ANGELO,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 66 del 13.11.2012   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di 

"ristrutturazione cappella ed ossari presso il Cimitero di Agrate”. 
   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

L’Amministrazione Comunale ha promosso la realizzazione dei seguenti interventi: 

1. Cimitero di Agrate: ristrutturazione cappella esistente per la realizzazione di 
loculi ed ossari, 

2. Cimitero di Conturbia: realizzazione nuovi loculi; 

Con determinazione dell’ufficio tecnico n. 24 / 2012 si è provveduto ad approvare la 
determinazione a contrarre per l’affidamento di apposito incarico professionale 
mediante procedura negoziata per cottimo fiduciario ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento per lavori, 
servizi e forniture in economia approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 
20.02.2012, all’art. 17 lettera e); 

Con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 40 / 2012, è stato affidato definitivamente, 
al R.T.P. rappresentato dall’arch. GADDA Sergio con sede in via 1° Maggio in POMBIA, 
i servizi tecnici relativi alla progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza e contabilità, dei lavori di in oggetto; 

Con delibera di Giunta Comunale N. 56 del 09.10.2012 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori in oggetto; 

VISTO ED ESAMINATO il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori in oggetto presentato, in 
data 31.10.2012 al n. 5590 di protocollo, dal progettista incaricato, arch. GADDA Sergio e 
costituito dai seguenti elaborati: 
 

1. relazione tecnica  e specialistica 
2. Quadro economico e incidenza manodopera 
3. Schema di contratto 
4. Elenco Prezzi 
5. Computo metrico estimativo 
6. Piano di sicurezza e cronoprogramma 
7. Fascicolo di manutenzione 
8. Capitolato speciale d’appalto 
9. Tav 1 – Planimetria, piante,  prospetti e sezioni OSSARI 
10. Tav. 2 – Particolari OSSARI 
11. Tav. 3 – Planimetria, piante,  prospetti e sezioni cappella 
12. Tav. 4 – Particolari cappella 
13. Tav. 5 – Cementi Armati cappella ed ossari 

VISTO ED ESAMINATO il quadro economico del progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO, come di 
seguito indicato: 

 

Tecnico
Evidenzia

Tecnico
Evidenzia

Tecnico
Evidenzia

Tecnico
Evidenzia

Tecnico
Evidenzia



  

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

1. Lavori   

• Importo dei lavori assoggettabili a ribasso € 29.051,12 

• Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso € 1.210,46 

Importo totale dei lavori € 30.261,58 

2. Somme a disposizione   

• IVA 10% sui lavori € 3.026,16 

• Spese tecniche (contributo del 4% ed iva al 21% inclusi) € 5.026,68 

• Imprevisti € 1.080,35 

• Incentivo RUP  € 605,23 

Importo totale Somme a disposizione € 9.738,42 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00 

 

RITENUTO, il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di "ristrutturazione della 

cappella ed ossari presso il Cimitero di Agrate” presentato dal progettista arch. GADDA 
Sergio, meritevole di approvazione ; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

CON Voti unanimi legalmente resi e verificati: 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO 
dei lavori di ristrutturazione della cappella ed ossari presso il Cimitero di Agrate presentato 
dal progettista incaricato, arch. GADDA Sergio e costituito dai seguenti elaborati: 

 
1. relazione tecnica  e specialistica 
2. Quadro economico e incidenza manodopera 
3. Schema di contratto 
4. Elenco Prezzi 
5. Computo metrico estimativo 
6. Piano di sicurezza e cronoprogramma 
7. Fascicolo di manutenzione 
8. Capitolato speciale d’appalto 
9. Tav 1 – Planimetria, piante,  prospetti e sezioni OSSARI 
10.Tav. 2 – Particolari OSSARI 
11.Tav. 3 – Planimetria, piante,  prospetti e sezioni cappella 
12.Tav. 4 – Particolari cappella 
13.Tav. 5 – Cementi Armati cappella ed ossari 



  

2. di approvare il quadro economico del progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO, come di 
seguito riportato: 

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

Lavori   

Importo dei lavori assoggettabili a ribasso € 29.051,1
2 

Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso € 1.210,46 

Importo totale dei lavori € 30.261,5

8 
Somme a disposizione   

IVA 10% sui lavori € 3.026,16 

Spese tecniche (contributo del 4% ed iva al 21% inclusi) € 5.026,68 

Imprevisti € 1.080,35 

Incentivo RUP  € 605,23 

Importo totale Somme a disposizione € 9.738,42 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,0

0 
 

3. di dare atto che l’intervento di " ristrutturazione della cappella ed ossari presso il 

Cimitero di Agrate” sarà finanziato con risorse proprie dell’ente e che trova idonea 
copertura nel bilancio di previsione 2012, all’intervento 2.10.05.01/00 capitolo 21051/4 
del Bilancio 2012; 

4. di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to GATTI ANGELO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/11/2012 ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA Dott. Michele 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA Dott. Michele 
  
 


